

KẾ HOẠCH

Tổ chức trại huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đội, Giáo viên Tổng phụ trách Đội, năm học 2017 - 2018

Căn cứ Kế hoạch Liên tịch số 116-KHLT/TĐTN-SGD&ĐT ngày 21/09/2017 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Bến Tre về việc phối hợp hoạt động Đoàn, Hội, Đội năm học 2017 - 2018; Nhằm tập huấn kiến thức kỹ năng hoạt động để nâng cao năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội trong tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức trại huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội năm học 2017 - 2018, cụ thể như sau:

* **Tên trại:** *Trại huấn luyện giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh Bến Tre năm học 2017 - 2018.*

* **Trại ca:** *Bài ca người phụ trách (lời 1).*

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao trình độ lý luận, kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho đội ngũ cán bộ Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội; kiểm tra, bồi dưỡng các kiến thức và thực hành kỹ năng cho các đồng chí mới nhận nhiệm vụ.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, từ đó đề ra những giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng từ mô hình, loại hình hoạt động Đội tại cơ sở.

- Trại huấn luyện phải đảm bảo yêu cầu kế hoạch, vừa trang bị về mặt lý luận, vừa rèn luyện kỹ năng hoạt động thông qua thực hành, giúp cán bộ Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội tiếp cận và nắm vững các phương pháp tổ chức sinh hoạt thiếu nhi. Sau huấn luyện giáo viên Tổng phụ trách Đội là lực lượng nòng cốt thực hiện nhiệm vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở, góp phần vào nhiệm vụ chung cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi tỉnh nhà.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm, chương trình

- **Thời gian:** Ngày 03, 04, 05, 06/4/2018 (Ban Tổ chức trại đón tiếp trại sinh từ 6 giờ 30 phút - 06 giờ 45 phút, ngày 03/04/2018).

* **Sát hạch trại:** Đúng 6 giờ 45 phút, ngày 03/04/2018.

- **Địa điểm:** Trường Quân sự Tỉnh Bến Tre.

- **Chương trình:** (Có chương trình chi tiết kèm theo).

2. **Hình thức tập huấn:** Trại huấn luyện (100% trại sinh ở lại xuyên suốt trong thời gian huấn luyện).

3. **Đối tượng, số lượng tham gia trại huấn luyện**

Cán bộ Hội đồng Đội các huyện, thành phố; Giáo viên Tổng phụ trách Đội với thời gian công tác từ 10 năm trở lên tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong toàn tỉnh: 90 đồng chí: mỗi đơn vị chọn 09 anh chị giáo viên TPT (*chưa tham gia trại huấn luyện cấp tỉnh năm học 2016 - 2017 và trại huấn luyện Kim Đồng*) và 01 cán bộ phụ trách công tác Đội (*chưa từng tham gia trại huấn luyện*) tham gia trại huấn luyện. Đối với đơn vị có cán bộ Đội từng tham gia trại huấn luyện, không cử tham gia trại huấn luyện lần này được bổ sung thêm 01 giáo viên tổng phụ trách tham gia trại huấn luyện, nhưng phải đảm bảo việc phân công trưởng và phó đoàn.

4. Nội dung tập huấn

- Tổ chức hoạt động Đội TNTP Hồ Chí Minh, công tác xây dựng Đội, hướng dẫn thực hiện Chương trình dự bị đoàn viên.
- Kỹ năng sinh hoạt tập thể, kỹ năng dã ngoại, hoạt động Teambuilding.
- Chương trình rèn luyện phụ trách Đội, Chương trình rèn luyện Đội viên, hướng dẫn hồ sơ, sổ sách của Tổng phụ trách Đội và Liên đội, xây dựng giáo án tiết Sinh hoạt Đội, Sinh hoạt Sao nhi đồng, Nghi thức đội.
- Thực hành lên lớp tiết Sinh hoạt Đội, Sinh hoạt Sao nhi đồng.
- Triển khai chương trình rèn luyện Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Triển khai Luật trẻ em, Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em 2016.

5. Kinh phí

- Đơn vị quản lý trực tiếp giáo viên tổng phụ trách đội tham gia trại huấn luyện chi tiền xe đi và về và chi các khoản chi phí sau:
 - + Tiền ăn: 100.000đ/ 01 người x 4 ngày = 400.000đ.
 - + Tiền tài liệu và các chi phí phục vụ lớp tập huấn: 200.000đ.

CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Đối với các huyện, thành phố

1.1. Đất trại

Mỗi đơn vị được bố trí đất trại (4m x 8m). Đây là nơi dựng trại, cổng trại, trưng bày hình ảnh hoạt động, nội quy, quy chế trại...

1.2. Lều trại

Mỗi đơn vị dựng 01 lều dùng để tiếp khách, sinh hoạt, trang trí bàn thờ Tổ quốc... (*kích thước: rộng 4m, dài 6m, cao 2m*).

1.3. Cổng trại

Mỗi đơn vị thực hiện 01 cổng trại bằng chất liệu thiên nhiên (*quy mô đảm bảo phù hợp, chắc chắn*), thể hiện tốt tính kỹ năng và sáng tạo, cờ hoa trang trí; phải có cột cờ đi động gồm cờ Tổ quốc, cờ đội,

1.4. Trang trí lều trại

Bên trong lều có bàn thờ Tổ quốc, có thể làm thủ công, dã ngoại nhưng phải trang trọng (*có cờ Tổ quốc, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh*). Bên ngoài có

treo cờ Tổ quốc, cờ Đội (*cột cờ riêng hoặc treo trên công trại*), trang trí hình ảnh hoạt động, ảnh, sách, báo giới thiệu về hoạt động Đội của đơn vị mình.

1.5. Lều cá nhân

Mỗi đơn vị chuẩn bị 02 lều chữ A (*mỗi bộ gồm: 01 bạt kích thước 2m x 3m; 04 cọc chân lều; 02 gậy tre 1,5m; 01 dây dù dài 20m*) để trại sinh thi cắm trại nhanh.

1.6. Chuẩn bị khác

- Trang bị y tế và các phương tiện khác phục vụ đời sống trại, dã ngoại.
- Mỗi đơn vị chuẩn bị phần tự giới thiệu (*khoảng 03 – 05 phút*) và 01 tiết mục văn nghệ tập thể (*khoảng 03 – 05 phút*) để biểu diễn trong các chương trình của Trại huấn luyện (*chọn tiết mục sôi động, phù hợp để tạo không khí sôi nổi cho chương trình*).

1.7. Biên chế trại: 09 trại, mỗi đơn vị 01 trại. Gồm 3 chi đội.

- Chi đội 01: Chợ Lách, Châu Thành, Mỏ Cày Bắc.
- Chi đội 02: Bình Đại, Thành Phố, Thạnh Phú.
- Chi đội 03: Mỏ Cày Nam, Giồng Trôm, Ba Tri.

2. Quy định bắt buộc đối với trại sinh

- Thuộc trại ca (*bài ca Người phụ trách*).
 - Áo phụ trách thiếu nhi, áo Thanh niên Việt Nam, áo Mùa hè xanh, ba-lô, áo đi mưa, đèn pin, giày dã ngoại, nón tai bèo, giấy rôki, keo dán, kéo, dây dù 2m...
 - Sổ ghi chép, 01 gậy tầm vông (1,2m); các vật dụng thi nút dây, dấu đi đường...
 - Thuốc trị bệnh thông thường và bệnh mãn tính của bản thân (*nếu có*), thuốc chống muỗi.
 - Các đồ dùng khác có liên quan đến cá nhân (*quần áo, ca hoặc ly nhựa...*)
- * *Lưu ý:* Ban Tổ chức sẽ kiểm tra vật dụng (*trừ quần áo*) trước khi tiến hành thủ tục nhập trại và có thể kiểm tra vật dụng bất cứ lúc nào để tính vào điểm thi đua toàn đoàn của đơn vị. Trường hợp trại sinh thiếu 1 trong các loại vật dụng trên sẽ không được sát hạch tham dự trại huấn luyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đến các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội, Phòng giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố về hoạt động trại huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội năm học 2017 - 2018.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, Thường trực Hội đồng Đội và Phòng Chính trị tư tưởng – Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh tham mưu chuẩn bị các điều kiện và tổ chức trại huấn luyện.

2. Trường Quân sự tỉnh

Tạo điều kiện về thời gian, địa điểm, cơ sở vật chất, hậu cần tại trường giúp trại huấn luyện được thành công tốt đẹp.

3. Đối với Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố

Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố cụ thể hóa thực hiện Kế hoạch, mỗi đơn vị chọn 10 cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia trại huấn luyện, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí cho cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia trại huấn luyện theo đúng yêu cầu, đủ số lượng.

4. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Phối hợp với Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện thành phố chọn cử giáo viên Tổng phụ trách Đội tham dự trại huấn luyện đúng thành phần.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý trực tiếp Giáo viên Tổng phụ trách tham gia trại huấn luyện tạo mọi điều kiện về thời gian, kinh phí trong quá trình tham gia huấn luyện.

***Lưu ý:** Các đơn vị Huyện, Thành đoàn gửi danh sách cán bộ, giáo viên tham gia trại huấn luyện (theo mẫu đính kèm) về Hội đồng Đội tỉnh trước ngày **25/3/2018**.

Mọi thông tin liên hệ trao đổi trực tiếp đồng chí Ngô Hồ Thanh Vy – Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn qua số điện thoại: 02753.818.116 hoặc số điện thoại di động: 0932.750.357.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức trại huấn luyện kỹ năng cho cán bộ Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội tỉnh Bến Tre năm học 2017 – 2018, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



La Thị Thúy

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- Ban CTTT TW Đoàn;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Các ban Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN TPT ĐỘI THAM GIA
TRẠI HUẤN LUYỆN CÁN BỘ, GIÁO VIÊN TPT ĐỘI
TỈNH BẾN TRE NĂM HỌC 2017 – 2018**

STT	Họ và tên	Đơn vị	Ngày, tháng, năm sinh		Số năm công tác Đội	Số điện thoại, Địa chỉ email	Ghi chú
			Nam	Nữ			

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI.....
(Ký tên, đóng dấu)